
Tipo Nº do Convênio Objeto Prazo Conveniado(a)  Valor Autorização

Termo de Encerramento ao 

Termo de Compromisso
4500039432

Estabelecer a conclusão do Termo de Compromisso n° 4500039432, para todos os efeitos, 

encerrando-se os seus termos definitivamente, em todas suas cláusulas e obrigações.
-

ANPASTI – ASSOCIAÇÃO NÁUTICA DE PESCA AMADORA DE 

SANTA TEREZINHA DE ITAIPU E MUNICÍPIO DE SANTA 

TEREZINHA DE ITAIPU

 R$                            -   DET/GB/0033/16

Aditamento 01 4500046681
Redução de valor e substituição do Plano de Trabalho original pelo Plano de Trabalho 

reformulado.

36 Meses (sem 

alteração)
MUNICÍPIO DE NOVA AURORA

 De de R$ 3.135.968,90 

para R$ 1.776.435,60  
DET/GB/0054/19

Termo de Encerramento ao 

Convênio
4500051923

Termo de Encerramento antecipado. Estabelece a conclusão do Convênio  para todos os 

efeitos, encerrando-se os seus termos definitivamente, em todas suas cláusulas e obrigações.
- FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$                            -   DET/FE/FD/0353/18

Aditamento 01 4500040746
Prorrogação de vigência; transferência de obrigações entre as conveniadas e substituição do 

Plano de trabalho.
De 36 para 60 meses

SEBRAE, OCEPAR, COOPERATIVA LAR, C.VALE, COPACOL, 

PUC RS, FPTI BR 
 R$                            -   DET/GB/GP/0127/16

Aditamento 01 4500048903
Redução de valor e substituição do Plano de Trabalho original pelo Plano de Trabalho 

reformulado.

36 Meses (sem 

alteração)
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO PIQUIRI - CIPIQUIRI

 De R$ 2.406.657,00 

para R$ 2.260.566,00 
DET/GB/0017/19

Aditamento 02 4500046694 Redução do valor global do convênio.
36 Meses (sem 

alteração)
MUNICÍPIO DE TUPÃSSI

 De R$ 2.362.761,80 

para R$ 2.260.566,00 
DET/GB/0017/19

Termo de Encerramento ao 

Convênio
4500051464

Estabelecer a conclusão do Convênio, para todos os efeitos, encerrando-se os seus termos 

definitivamente, em todas suas cláusulas e obrigações. Devolução para ITAIPU de saldo não 

utilizado: R$ 749.173,52.

- FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$                            -   RDE/228/18

Convênio 4500056097
Cooperação entre as partes para o fornecimento e instalação de conectores móveis no 

Aeroporto Municipal de Cascavel.
12 Meses MUNICÍPIO DE CASCAVEL  R$           3.996.000,00 DET/GB/GP/0205/19

Convênio 4500056040
Cooperação entre as partes para o desenvolvimento do projeto de ampliação do laboratório de 

saúde única do Centro de Medicina Tropical da Tríplice Fronteira.
12 Meses FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY  R$           4.076.705,80  DET/GB/GP/0202/19 

Convênio 4500056041
Cooperação entre as partes para construção da edifiação e aquisição dos móveis para a Sede 

do Hemonúcleo de Foz do Iguaçu.
12 Meses FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY  R$           4.092.545,60 DET/GB/GP/0204/19

Aditamento 02 4500048657
Redução de valor e substituição do Plano de Trabalho original pelo Plano de Trabalho 

reformulado.

36 Meses (sem 

alteração)
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

 De R$ 10.557.360,00 

para 10.111.380, 00   
DET/GB/0017/19

Aditamento 02 4500046297
Redução de valor e substituição do Plano de Trabalho original pelo Plano de Trabalho 

reformulado.

36 Meses (sem 

alteração)
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

 De R$ 21.019.273,00 

para R$ 18.559.392,94  
DET/GB/0017/19

Aditamento 01 4500048846 Redução de valor; dilação de prazo (em 240 dias) e substituição do Plano de Trabalho. 26 Meses MUNICÍPIO DE MARIPÁ
 De R$ 406.705,81 para 

R$ 339.843,31 
DET/GB/0017/19

Aditamento 02 4500046670 Dilação do prazo em 3 mess. De 26 para 29 meses MUNICÍPIO DE CASCAVEL  R$                            -   RDE/380/17

Aditamento 01 4500048845 Redução de valor e prorrogação do prazo de vigência (em 240 dias) De 18 para 26 meses MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
 De R$ 406.705,81 para 

R$ 339.998,72 
DET/GB/0017/19

Termo de Encerramento ao 

Convênio
4500025281

Estabelecer a conclusão do Convênio, para todos os efeitos, encerrando-se os seus termos 

definitivamente, em todas suas cláusulas e obrigações.
60 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$           4.748.177,00 RDE-377/12

Aditamento 01 4500048986 Redução de valor; dilação de prazo (em 240 dias) e substituição do Plano de Trabalho. De 18 para 26 meses MUNICÍPIO DE ALTÔNIA
De R$ 406.705,81 para 

325.376,14 
DET/GB/0017/19

Acordo de Cooperação JD.JE/0043/19

Estabelecer a cooperação entre os partícipes para o desenvolvimento de atividades

reacionadas à preservação e conservação da biodiversidadeflora e faunística em consonância

ao Programa Biodiversidade Nosso Patrimônio.

5 Anos CENTRO UNIVERSITÁRIO DINÂMICA DAS CATARATAS  R$                            -   DET/GB/0068/19 JDA

Aditamento 01 4500049323 Prorrogação do prazo em 60 dias corridos. De 18 para 20 meses UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARING-A - UEM  R$                            -   Termo de Homologação 011/18

Aditamento 01 4500048848 Redução de valor; dilação de prazo (em 240 dias) e substituição do Plano de Trabalho. De 18 para 26 meses MUNICÍPIO DE JESUÍTAS
 De R$ 406.705,81 para 

R$ 299.170,27  
DET/GB/0017/19

Aditamento 01 4500047200
Ampliação do prazo; ampliação da participação financeira da Itaipu e readequação do Plano de 

Trabalho.
De 24 para 40 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU

 De R$ 10.425.738,19 

para R$ 15.044.338,19 
DET/GB/0017/19

Aditamento 01 
4500049549 

(4500049550)
Prorrogação do prazo de vigência e alteração do Plano de Trabalho. De 18 para 24 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU E CIBIOGÁS  R$                            -   DET/GB/GP/0254/18

Aditamento 01 4500048716 Prorrogação do prazo de vigência em 6 meses. De 24 para 30 meses IAPAR, EMBRAPA, FAPEAGRO  R$                            -   DET/GB/GP/0149/18 JDA

Convênio 4500056786
Cooperação entre as partes para desenvolvimento conjunto da operacionalização do

funcionamento do Grupo de Trabalho ITAIPU/Saúde.
60 Meses FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY  R$           3.792.289,51 DET/GB/GP/0032/20

Convênio 4500056936
Apoio ao Plano de Trabalho de Contingência para  para o Combate à Infecção pelo COVI-19, o 

Novo Corona Vírus.
10 Meses FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY  R$         14.200.000,00 RDE/033/20

CONVÊNIOS


